
 
DECRETO DIRETTORIALE  

 
Esiti bando D.D. n. 155 del 18 luglio 2025 per la copertura di insegnamenti a.a. 2025/26 

per affidamento o, in subordine, per contratto ex art. 23 c. 2 L. 240/2010 

Pag. 1 a 3 

 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto lo Statuto di Ateneo; 

Visto il Regolamento di Ateneo; 

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo; 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento nei Corsi di Studio dell’Università 
della Calabria; 

Visto il proprio Decreto n. 155 del 18/07/2025 di emanazione del Bando per la copertura di insegnamenti 
a.a. 2025/26 per affidamento o, in subordine, per contratto ex art. 23 c. 2 L. 240/2010 [codice U-GOV 
25-039]; 

Richiamate integralmente le ulteriori premesse al predetto Decreto Direttoriale; 

Viste le domande pervenute; 

Richiamati i criteri predefiniti dal Dipartimento, secondo cui le proposte di valutazione comparativa possono 
essere affidate dal Direttore a commissioni istruttorie composte, di norma, da professori/esse e 
ricercatori/trici competenti per SSD e dai/lle Coordinatori/trici dei Corsi di Studio; 

Acquisite le disponibilità dei/lle professori/esse e ricercatori/trici individuati a tale scopo; 

Recepite le proposte di valutazione delle domande presentate; 

Ritenute le predette proposte conformi ai criteri di valutazione fissati dal bando all’art. 4 e, altresì, congrue nel 
merito dei punteggi assegnati a ciascun/a candidato/a in relazione a ciascun insegnamento; 

Preso atto della comunicazione, nota prot. n. 214433 del 01/09/2025, di ritiro della domanda presentata dalla 
candidata M. Abu Salem per l’insegnamento Diritto dei paesi islamici; 

Viste le competenze attribuite al Dipartimento dall’art. 11 del Regolamento per il conferimento di incarichi 
di insegnamento nei Corsi di Studio dell’Università della Calabria, sopra enunciato; 

Tenuto conto della scadenza di compilazione della scheda SUA-CDS A.A. 2025/2026, in particolare di quella relativa 
ai Docenti a contratto per gli insegnamenti del I semestre; 

Ritenuto urgente procedere in assenza di imminenti sedute del Consiglio del Dipartimento;  

DECRETA 

Art. 1 Graduatorie di merito 

La valutazione delle domande presentate per la copertura degli insegnamenti elencati nell’allegato al bando di 
selezione pubblica di cui al D.D. n. 155 del 18/07/2025, e di seguito riportati, ha determinato le seguenti graduatorie 
di merito dei/lle candidati/e che hanno conseguito il punteggio di almeno 18/30 (art. 4 del Bando): 

Corso di studio Insegnamento Anno SSD CFU Ore 
Semes

tre 
Candidati/e Punteggio 

0800 - Media e 
Società Digitale 

Storia dei media 3 M-STO/02 9 LEZ:63 1 DESIDERI Gabriella 19/30 

0755 - Scienze 
dell'amministrazione 

Comunicazione 
pubblica e istituzionale 

3 SPS/08 4 LEZ:28 1 

1) PONZIANO Rosario 

2) ZUCARO Aurelia 

3) GIUNGATO Luigi 

27/30 

25/30 

18/30 

0886 - Scienze 
dell'amministrazione 

Fondamenti di 
informatica 

1 
ING-

INF/05 
3 LEZ:21 1 MISISCA Remo 18/30 

0830 - Scienze della 
Politica e Istituzioni 
Internazionali 

Economia 
internazionale 

2 SECS-P/03 6 LEZ:42 2 
1) VELLA Gessica 

2) DE LUCA Desiré 

26/30 

18/30 

0892 - Scienze della 
Politica e Istituzioni 
Internazionali 

Potere politico e 
regolazione sociale 

1 SPS/11 4 LEZ:28 2 FANTOZZI Pietro 30/30 



 
DECRETO DIRETTORIALE  

 
Esiti bando D.D. n. 155 del 18 luglio 2025 per la copertura di insegnamenti a.a. 2025/26 

per affidamento o, in subordine, per contratto ex art. 23 c. 2 L. 240/2010 

Pag. 2 a 3 

0827 - Scienze e 
Tecnologie per le 
Attività Motorie e 
Sportive 

Metodologie della 
ricerca sociale per il 
management delle 
strutture sportive 

1 SPS/07 3 LEZ:24 2 TADDEI Luciana 30/30 

0893 - Scienze 
Politiche e Relazioni 
Internazionali 

Storia globale del 
mondo moderno 

1 M-STO/02 9 LEZ:63 1 DESIDERI Gabriella 19/30 

0747 - Scienze 
Turistiche 

Immagini e placetelling 3 L-ART/06 6 LEZ:42 2 ARILOTTA Simona 23/30 

0747 - Scienze 
Turistiche 

Landascape film 
studies e turismo 

3 L-ART/06 6 LEZ:42 1 BERARDINI Matteo 19/30 

I candidati ID domanda 2304424, prot. n. 198759/2025 e ID domanda 2316725, prot. n. 206997/2025 non hanno avuto accesso alla graduatoria di 
merito per punteggio insufficiente. 

Art. 2  Dichiarazione vincitori/trici 

Ai fini del conferimento degli incarichi di insegnamento mediante affidamento retribuito, è dichiarata vincitrice la 
seguente candidata: 

Corso di studio Insegnamento Anno SSD CFU Ore Seme
stre 

Vincitore/trice Compenso al netto 
degli oneri a carico 
dell’Amministrazione 

0830 - Scienze della 
Politica e Istituzioni 
Internazionali 

Economia internazionale 2 SECS-P/03 6 LEZ:42 2 VELLA Gessica € 1.107,54 

Ai fini del conferimento degli incarichi di insegnamento mediante contratto di diritto privato, retribuito, a tempo 
determinato, ai sensi del comma 2 dell’art. 23 della legge n. 240/2010, sono dichiarati/e vincitori/trici i/le seguenti 
candidati/e: 

Corso di studio Insegnamento Anno SSD CFU Ore 
Seme
stre 

Vincitore/trice 
Compenso al netto 
degli oneri a carico 
dell’Amministrazione 

0800 - Media e Società 
Digitale 

Storia dei media 3 M-STO/02 9 LEZ:63 1 
DESIDERI 
Gabriella 

€ 1.713,60 

0755 - Scienze 
dell'amministrazione 

Comunicazione pubblica e 
istituzionale 

3 SPS/08 4 LEZ:28 1 
PONZIANO 
Rosario 

€ 761,60 

0886 - Scienze 
dell'amministrazione 

Fondamenti di informatica 1 ING-INF/05 3 LEZ:21 1 MISISCA Remo € 571,20 

0892 - Scienze della 
Politica e Istituzioni 
Internazionali 

Potere politico e 
regolazione sociale 

1 SPS/11 4 LEZ:28 2 
FANTOZZI 
Pietro 

€ 761,60  

0827 - Scienze e 
Tecnologie per le 
Attività Motorie e 
Sportive 

Metodologie della ricerca 
sociale per il management 
delle strutture sportive 

1 SPS/07 3 LEZ:24 2 TADDEI Luciana € 652,80 

0893 - Scienze 
Politiche e Relazioni 
Internazionali 

Storia globale del mondo 
moderno 

1 M-STO/02 9 LEZ:63 1 
DESIDERI 
Gabriella 

€ 1.713,60 

0747 - Scienze 
Turistiche 

Immagini e placetelling 3 L-ART/06 6 LEZ:42 2 
ARILOTTA 
Simona 

€ 1.142,40 

0747 - Scienze 
Turistiche 

Landascape film studies e 
turismo 

3 L-ART/06 6 LEZ:42 1 
BERARDINI 
Matteo 

€ 1.142,40 



 
DECRETO DIRETTORIALE  

 
Esiti bando D.D. n. 155 del 18 luglio 2025 per la copertura di insegnamenti a.a. 2025/26 

per affidamento o, in subordine, per contratto ex art. 23 c. 2 L. 240/2010 

Pag. 3 a 3 

Art. 3  Presa di servizio  

La presa di servizio decorre dal 22 settembre 2025, previa accettazione dell’incarico. 

L’ incarico di docenza, attribuito mediante affidamento a titolo retribuito, sarà formalizzato con provvedimento 
rettorale.  

Il contratto verrà stipulato con il Rettore, avrà durata annuale e si intende conferito fino all’eventuale nomina del 
professore di ruolo sull’insegnamento stesso. 

Art. 4 Copertura insegnamento Diritto dei paesi islamici 

Si provvede alla copertura dell’insegnamento Diritto dei paesi islamici, IUS/11, CFU 9, ore lez. 63, 1° anno, 1° periodo 
didattico, Corso di Laurea 0830 - Scienze della Politica e Istituzioni Internazionali [LM-62], mediante affidamento al 
Prof. Pasquale LAGHI, ordinario per il S.S.D. GIUR-01/A presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali. 

Art. 5 Pubblicità e trasparenza 

Il presente atto sarà pubblicato:  
- all’Albo Ufficiale di Ateneo, all’indirizzo: https://titulus-unical.cineca.it/albo/ 
- nella sezione Bandi di concorso del portale Amministrazione Trasparente, alla pagina: 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/archivio22_bandi-di-concorso_0_30026_874_1.html 

Art. 6 Ratifica 

Il presente atto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 
 
 
 

 
Il Direttore 

Prof. Ercole Giap Parini 

https://titulus-unical.cineca.it/albo/
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/archivio22_bandi-di-concorso_0_30026_874_1.html

		2025-09-05T09:02:32+0200
	Ercole Giap Parini




